Der Meineid ist eine schwere Sünde, denn niemand kann falsch bei Gott schwören, ohne gleichzeitig zu wünschen, dass Gott nicht existiert. Wer Meineid leistet, der drückt implizit die willentliche Verneinung der Existenz eines Seienden aus, das vollkommen wahrhaft und allwissend ist. Er wünscht, dass Gott nicht vollkommen wäre, d.h., dass Gott nicht Gott wäre. Er will implizit also, dass Gott nicht existiert. Nichts steht aber in krasserem Widerspruch zur

³⁶⁷ „Circa istam distinctionem trigesimam nonam, quaero utrum omne periurium sit peccatum mortale.“ *Ord. III, suppl. dist. 39. in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will and ..., S.500.*

³⁶⁸ „Quantum ad primum dicit quod iuramentum est assertio dicti humani, quod ipsum sit verum, et hoc ultimate, iuxta illud ad Hebraeos [6:16]: ‘Omnis controversiae finis ad confirmationem est iuramentum’. Homo enim sciens hominem esse mendacem et ignorantem, et per consequens posse fallere et falli, non potest certam fidem adhibere dictis suis, et ideo inventus est modus asserendi dicta, adducendo alium testem et veracem et scientem qui nec fallere, nec falli potest; et hoc fit iurando. Adducitur enim ibi Deus, qui scit veritatem, et mentiri non potest, tamquam testis assertionis meae.“ *Ord. III, suppl. dist. 39 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will and ..., S.504.*

³⁶⁹ „Et ex hoc sequitur propositum de perjurio; quia adducere Deum tamquam testem falsi est irreverentiam faciendo; vel adducere Deum tamquam testem ignorantem et ita non omniscientem; vel adducendo eum tamquam volentem testificari, quod falsum est, et ita non esse omnino veracem. Utroque autem modo fit irreverentiam immediate Deo contra illud praeceptum primae tabulae: ‘Non accipies nomen Dei tui in vanum’; et ideo utroque modo, si ex deliberatione fiat, est peccatum mortale.“ *Ord. III, suppl. dist. 39 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will and ..., S.504.*

Gottesliebe als das. Daher kann der Meineid unter keinen Umständen als moralisch richtig angesehen werden.

Dieser Schluss scheint aber zu streng zu sein. Danach würden nämlich viele Menschen täglich schwer sündigen, die etwas Falsches oder Zweifelhafes behaupten und diese Behauptung mit einem „Bei Gott“ bestätigen, in der Meinung, dass es nicht etwas Wichtiges ist, bei Gott zu schwören.³⁷⁰

Angesichts dieser Schwierigkeit erklärt Scotus, dass, sowie jede verdienstvolle Handlung bewusst sein muss, um verdienstvoll zu sein, so auch jede verwerfliche Handlung bewusst sein muss, um verwerflich zu sein. Das Urteil der Vernunft ist eine Vorbedingung jeder moralisch relevanten Handlung. Daher kann man sagen, dass der unbewusste Meineid keine schwere Sünde ist.³⁷¹ Der Schwur „bei Gott“ ist oft unbewusst, so dass er nicht immer eine schwere Sünde ist.³⁷²

Der bewusste Meineid geschieht z. B. im Strafprozess. Wenn einer dort etwas schwörend behauptet, worüber er nicht sicher ist, wie wahrscheinlich ihm das auch immer scheint, dann sündigt er, denn dort werden die Urteile nur gefällt, wenn die Straftat absolut sicher ist. Man sündigt, denn man ruft Gott als Zeuge für die Sicherheit einer Tatsache an, die nicht sicher ist.³⁷³

Wenngleich solcher Meineid dem Gemeinwesen nützlich sein könnte, bleibt er unerlaubt. Die Taten, über die die Menschen nicht genug Erkenntnisse erreichen können, um die richtigen Täter zu verurteilen, müssen nicht von den Menschen, sondern von Gott gestraft werden.³⁷⁴ Sonst läuft man die Gefahr, ungerecht zu sein, und etwas zu tun, die im

³⁷⁰ „...communes personae tota die peccant mortaliter, quia pro nihilo habent iurare per Deum, etiam asserendo aliquid falsum, vel aliquid durum quod non est certum; - quod videtur durum. „ Ord. III, suppl. dist. 39 in: Wolter, A. B.: Duns Scotus on will and...,S. 502.

³⁷¹ „...periurium est ex pleno consensu et contra praeceptum primae tabulae, et per consequens immediate avertens a fine ultimo, et ita nihil deficit sibi de ratione peccati mortalis. Si autem fiat periurium indeliberate, quantumcumque frequenter fiat, cum actus meritorius requiratur quod sit plene humanus, et ita ex deliberatione plena; et actus [de]meritorius omnino illud requireretur (non enim est Deus pronior ad puniendum quam ad condonandum), potest dici quod illud periurium indeliberatum etiam quotiescumque iteratum non est peccatum mortale.“ Ord. III, suppl. dist. 39 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will and..., S. 506.

³⁷² „...per Deum autem iuratur communiter et leviter et frequenter sine deliberatione.“ Ord. III, suppl. dist. 39 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will and ...,S. 516.

³⁷³ „...iurans quomodocumque dubium, id est, quod non est simpliciter certum et verum et deliberate, peccat mortaliter, quia ad confirmandum illud quod asserit esse simpliciter certum et verum, inducit testem Deum, cum non sit simpliciter certum. Et hoc modo debent intelligi omnia iuramenta illorum, qui aliquid iurant in iudicio pro quo sententia aliqualis consuevit ferri, non deberet ibi ferri, nisi illud assertum sit simpliciter certum (...). Igitur iurans istum esse criminisum, cum non sit certus, quantumcumque tamen probabiliter coniecturet eum esse talem, (...) peccat mortaliter.“ Ord. III, suppl. dist.39 in: Wolter,A.B.: Duns Scotus on will and...,S.506-508.

³⁷⁴ „ Et si dicas, Est utile reipublicae, alioquin mali nimis multiplicarentur; respondet Deus: Tuste quod iustum est exsequere [Deut. 16:20]. Sunt enim quaedam mala, quae non sunt punienda per homines, sed reliquenda ultioni divinae, puta omnia in quibus homo ut homo, nec potest sufficienter docere veritatem eo modo quo deberet doceri, ad hoc quod iuste ferratur sententia debita punitiva.“ Ord. III, suppl. dist.39 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will and...,S. 508.